eum is equi formam cepisset. Id cum illa grauissimè tulisset, quia futere Arcades ἰφρυγῆ dicunt, dicta fuit eo nomine. Apud eosdem erecta fuit Erinnyis statua, quæ manu sinistra cistam, dextera facem præferebat. Plutarchus in libello quem scripsit de sera numinis vindicta, vnã tantum Erinnyem esse putauit, quæ Adrastia Iouis ac Necessitatis esset filia, vindex & scelerum ministra, & quæ omnes animas huc illuc cursitantes & tergiversantes comprehenderet, ad supplicium raperet, & in æternas, inauditas, profundissimasq; tenebras demergeret.

¶ Nunc quid hæc significant perquiramus. Nullus stimulus vel acrior vel vehementior conscientia homines ad confitendum impellere potest, quæ vel sine testibus se prodit: quare illa est diligentissima iudicum inferorum ministra. Hi timores, qui traditi sunt in fabulis, flagitiosis hominibus assiduè ante oculos obuersantur. Nam (vt ait Cicero in oratione pro Roscio Amerino) nolite putare, quemadmodum in fabulis sæpe numero videtis, eos qui aliquid impiè sceleratèq; comiserint, agitari & perterteri Furiarum tædis ardentibus: sua quemque frangit, & suus terror maximè vexat: suum quemque scelus agitat, amentiaque afficit: suæ malæ cogitationes, conscientiaq; animi terrent. Hæ sunt impiis assidua, domesticæque Furia, quæ noctesque diesque penas præteritorum peccatorum à consecratissimis hominibus repetunt. Atque Orestes nihil aliud esse, quàm conscientiam, commemorauit apud Euripidem in sua trægœdia, quæ ipsum pro Furis assiduè torqueret & exagitaret, vt patet ex his:

τί χρεῖα τίχου; τίς ἔσ' ἀπὸ δ' υἱὸς ἔσθ',
ἢ οὐδέν, ὅτι οὐδὲν ἔστιν ἐμὸν ἔργον μίαν.

Mene. *Quis conficit morbum? quid est tibi malit?*

Orest. *Quòd multa feci turpia, hinc conscientia.*

Quid enim aliud sunt istæ Furia, quàm affectuum vindices, vel potius affectus commissorum scelerum causa? omnia enim flagitia quorum nobis sumus conscij, vel per inuidiam, vel per odium, vel propter spem alicuius commodi committuntur. Idcirco rictus vitio, peritæ cædes est, quòd scelus per iram aut odium nascitur, quòd vlciscitur Tiphone. Μεγάρηq; verò inuidere significat, quæ Megæra per inuidiam commissa peccata perit. At ἄνακτος nunquam cessantem significat, quæ titillatio est voluptatum: per quas in peccantes Allecto animaduert-

tit. Hæ dicuntur Noctis filix, propter inscitiam mortalium, & ignorationem rerum futurarum. Quis est enim omnium mortalium, qui non turpe putet, si rem diligentius perpende- rit, se illa propter brevissimas voluptates committere, quæ mox æterna supplicia consequentur? aut quis non intelli- gat indecorum esse homini tanquam belluam huc illuc his impuris voluptatibus agitari? ex ignoratione sui igitur na- scuntur hi affectus, qui ubi in aliqua scelera homines impule- rint, discruciatum animus, quorum recordatio sit quasi crude- lissimi & infestissimi in animo tortores. Alij Iovis terrestria & Proserpinæ filias illas esse tradiderunt, & id quidem iure optimo: nam cum Pluto præsit diuitiis, Proserpinaque sit vis frugum, ut patebit: quibus è Diis aptius oriuntur furæ, quàm è diuitiis, aut vnde apertius originem capient? quippe cum omnia scelera, omnesque voluptates è diuitiarum copia, tan- quam ex vberissimo fonte manent. Quæ tamen si ad bonum & temperantem virum affluerint, illum minimè à suo in- stituto possunt deturbare: quare videtur mihi Deus sapientis- simus facultates tanquam viaticum ad probitatem optimis earum moderatotibus, aut tanquam duces ad æterna suppli- cia impuris latronibus, concessisse. Necesse est igitur aut eximie bonum & Dei amicum esse virum opulentum, aut egregie sceleratum, & Diis hominibusque inuisum illum, qui multa possideat: quoniam nulla diuitiarum præstantia vel bonitatis vel malitiæ patitur mediocritatem. Idem scri- psisse mihi videntur, qui è turpibus partibus Saturni & ex ter- ra natas esse Erinnyes putarunt. Quid enim Saturnus est, nisi tempus? aut quid pudendæ partes, nisi turpitudines quæ in ipso tempore committuntur? terra omnium diuitiarum parens est, ex quibus nascuntur. Sunt igitur illæ animi solli- citudines, quæ ob diuitiarum facultatem exurgunt per ten- poris opportunitatem. Qui Saturni & Euvonymes filias pe- rarunt, nil diuersum ab his sentiebant. Hæc, & quæ dictæ sunt superius rationes, in idem recidunt: nam qui Saturni, qui No- ctis, qui Terræ, qui Tenebrarum filias esse Erinnyes arbitra- ti sunt, solo inter se nomine differebant, re ipsa idem puta- runt. Quidam Erinnyas dictas crediderunt, quia impreca- tiones exaudirent: nam ἀπὸς imprecationes significare in- quunt, ἀπὸς γὰρ verò perficete & exaudire. Alij quia in terra ha- bitent,